
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Κύρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού 

Λιμένων αριθμ. 17 «Για τις λεμβουχικές εργασίες».

2 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Βύρωνα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2133.1/81372/2024 (1)
Κύρωση τροποποίησης του Γενικού Κανονισμού 
Λιμένων αριθμ. 17 «Για τις λεμβουχικές εργασίες».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),

β) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

γ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114),

δ) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26),

ε) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας αυτής 
δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον τακτικό 
προϋπολογισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
2811.8/79060/2024/04-11-2024 εισηγητικό σημείωμα 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο 
Κυρώνουμε την παρακάτω τροποποίηση του 
Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αρ. 17.

Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων 
υπ’ αρ. 17 «Για τις λεμβουχικές εργασίες»

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ  - ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν.δ. 444/1970 «Περί αρμοδιοτήτων Λιμενικού 

Σώματος και σχέσεων προς τας αρμοδιότητας των Σω-
μάτων Ασφαλείας» (Α’ 39),

β) της περ. α) του άρθρου 156 του Κώδικα Δημοσίου 
Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 
του ν.δ. 187/1973 (Α’ 261),

γ) του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 102),

δ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6284

65781



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65782 Τεύχος B’ 6284/14.11.2024

μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου 
Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μετα-
φορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ε) της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ.  13/2018 
«Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής» (Α’ 26),

στ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον τακτι-
κό προϋπολογισμό του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
2811.8/79060/2024/04-11-2024 εισηγητικό σημείωμα 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Γ.Δ.Ο.Υ., εκδίδουμε την παρακάτω τροποποί-
ηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 17.

Άρθρο Μόνο 
Τροποποίηση του Γενικού Κανονισμού Λιμένων 
υπ’ αρ.17

Η περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 2 του Γενικού Κανο-
νισμού Λιμένων υπ’ αρ. 17, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
3131.1/07/97/03-12-1997 απόφαση Υπουργού Εμπορι-
κής Ναυτιλίας (Β’ 1136), αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«β. Η από ξηράς πρόσδεση και λύση πλοίων και σκα-
φών εκτελείται από φορτοεκφορτωτές εγγεγραμμέ-
νους στο Μητρώο Β - Λιμένα του Εθνικού Μητρώου 
Φορτοεκφορτωτών, όπως ορίζονται στα άρθρα 1-2 του 
ν. 4455/2017 (Α’ 22) και, σε περίπτωση έλλειψης, από 
νομίμως δραστηριοποιούμενους λεμβούχους ή τρίτα 
πρόσωπα εφοδιασμένα με σχετική βεβαίωση από Λιμε-
νική Αρχή, τα οποία διαθέτουν αποδεδειγμένη ναυτική 
ή λεμβουχική εμπειρία και είναι ασφαλισμένοι για τις 
εργασίες αυτές, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Ειδικά για τα επιβατηγά οχηματαγωγά πλοία ανοικτού 
τύπου, η από ξηράς πρόσδεση και λύση αυτών δύναται, 
κατά την κρίση του πλοιάρχου, να διενεργείται και από 
το πλήρωμά τους».

Πειραιάς, 8 Νοεμβρίου 2024

Ο Αρχηγός Αντιναύαρχος Λ.Σ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ

Άρθρο Δεύτερο 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 11 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Αριθμ. 78233 (2)
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Βύρωνα.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
και ειδικότερα των άρθρων 63 περ. στ και 280.

2. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228), όπως ισχύει.

3. Τον Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143), και ειδικότερα των 
άρθρων 10 και 99.

4. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Βύρωνα (Β’ 96/2017), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
(Β’ 5283/2021).

7. Την υπ’ αρ. 223/28.08.2024 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Βύρωνα.

8. Την υπ’ αρ. 119/28-08-2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Βύρωνα περί τροποποίησης του Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

9. Το υπ’ αρ. 15/18.09.2024 Πρακτικό του Γ’ Υπηρεσι-
ακού Συμβουλίου Ν. Αθηνών.

10. Την υπ’ αρ. 18134/21-08-2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Βύρωνα για 
την προκληθείσα δαπάνη της παρούσας τροποποίησης, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η μερική τροποποίηση του ισχύοντος Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Βύ-
ρωνα, που αναλυτικά έχει ως εξής:

Α. Στο άρθρο 14ο ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΠΑΙ-
ΔΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ στο τέλος της 
πρώτης παραγράφου προστίθεται:

«6. Τμήμα Μελέτης Χορού Ισιδώρας και Ραϋμόνδου 
Ντάνκαν».

Στο τέλος του άρθρου προστίθεται παρ. (στ) ως εξής:
«(στ) Αρμοδιότητες Τμήματος Μελέτης Χορού Ισιδώ-

ρας και Ραϋμόνδου Ντάνκαν».
1. Σχεδιάζει και εισηγείται προγράμματα πολιτιστικών/

καλλιτεχνικών δραστηριοτήτων σχετικά με το χορό που 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65783Τεύχος B’ 6284/14.11.2024

απευθύνονται σε ένα ευρύ φάσμα δημοτών και πολιτών 
(community dance projects).

2. Έχει την ευθύνη της προετοιμασίας των εκδηλώσε-
ων, από την έρευνα για την εξεύρεση των κατάλληλων 
συντελεστών μέχρι τη διαπραγμάτευση και την εισήγηση 
των όρων των σχετικών συμβάσεων προς την νομική 
υπηρεσία του Δήμου.

3. Σχεδιάζει, οργανώνει και εφαρμόζει προγράμματα 
χορογραφικής δημιουργίας και υποστήριξης νέων χο-
ρογράφων.

4. Έχει την ευθύνη για το σχεδιασμό, την οργάνωση 
και την εφαρμογή ενός αποτελεσματικού εκπαιδευτικού/
επιμορφωτικού προγράμματος (σεμινάρια, ημερίδες) 
πάνω στην χορογραφία και τις συναφείς θεωρητικές και 
πρακτικές σπουδές.

5. Σχεδιάζει προγράμματα χορού για τις μικρές ηλικίες.
6. Σχεδιάζει και εισηγείται προγράμματα για τη διεύ-

ρυνση του κοινού του χορού.
7. Φροντίζει για την δημιουργία τμημάτων και τη δι-

δασκαλία όλων των ειδών χορού καθώς και για την εύ-
ρυθμη λειτουργία τους.

8. Υποδέχεται, καταχωρεί και διαχειρίζεται τις αιτήσεις 
εγγραφής ή διαγραφής μελών - μαθητών στα διάφορα 
τμήματα χορού, και τηρεί τα σχετικά αρχεία.

9. Παρέχει γραμματειακή υποστήριξη στην ερασιτε-
χνική σχολή χορού.

10. Παρακολουθεί την τακτοποίηση οικονομικών 
συμμετοχών μηνιαίως και ενημερώνει τα μέλη και τους 
χρήστες των υπηρεσιών που καθυστερούν την πληρωμή 
των οικονομικών τους συμμετοχών.

11. Μεριμνά για την εκπόνηση των κάθε είδους εσω-
τερικών Κανονισμών της ερασιτεχνικής σχολής χορού 
σε συνεργασία με τις αρμόδιες υπηρεσίες.

12. Τηρεί συγκεντρωτικά στοιχεία για τη λειτουργία 
της ερασιτεχνικής σχολής χορού.

13. Συντάσσει και εισηγείται το ωρολόγιο πρόγραμμα 
μαθημάτων της ερασιτεχνικής σχολής χορού.

14. Αναζητά τρόπους προώθησης της ιστορικότη-
τας του και της διασύνδεσης του με προσωπικότητες 
και οργανισμούς που σχετίζονται με την οικογένεια 
Ντάνκαν.

15. Αναπτύσσει συνδέσμους και συνεργασίες με άλ-
λους οργανισμούς σε τοπικό, εθνικό και διεθνές επίπεδο 
και αναζητά τρόπους να ενδυναμωθεί ο ρόλος του στο 
τοπίο του Σύγχρονου χορού και να ενταχθεί στα πιο ση-
μαντικά διεθνή δίκτυα χορού και εκπαίδευσης.

16. Σχεδιάζει και εισηγείται τα προγράμματα ενημέ-
ρωσης των πολιτών για την προώθηση των στόχων 
του.

17. Παρακολουθεί συστηματικά τα δημοσιεύματα 
(έντυπα και ηλεκτρονικά) σχετικά με τις δραστηριότη-
τές του και ενημερώνει σχετικά το Αυτοτελές Γραφείο 
Επικοινωνίας, Τύπου, Διεθνών και Δημοσίων Σχέσεων, 
Διαφάνειας και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. Τηρεί 
αρχείο των δημοσιεύσεων καθώς και των σχετικών 
απαντήσεων.

18. Συνεργάζεται για θέματα δημοσίων σχέσεων με 
την αρμόδια για την Επικοινωνία υπηρεσία του Δήμου.

19. Συμμετέχει σε συνέδρια, επιμορφωτικά προγράμ-
ματα, σεμινάρια.

20. Επιμελείται της διοργάνωσης υποδοχής, φιλοξενίας 
και ξενάγησης προσωπικοτήτων, καθώς και ομάδων.»

Β. Στο άρθρο 21 προστίθενται οι κατωτέρω θέσεις 
Προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου, οι οποίες είναι προσωποπαγείς και 
καταργούνται όταν κενωθούν με οποιονδήποτε τρόπο:

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2

Σύνολο προσωποπαγών θέσεων Ι.Δ.Α.Χ. 3
Γ. Στο άρθρο 22 προστίθενται είκοσι (20) θέσεις προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου και το άρθρο διαμορφώνεται ως εξής:
«Άρθρο 22 ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
Προβλέπονται εκατό σαράντα (140) θέσεις προσωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου διαφόρων ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών καθώς 
και για κάλυψη αναγκών ανταποδοτικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις».

Δ. Στο Άρθρο 23 Προϊστάμενοι Υπηρεσιών, μετά το Τμήμα Μουσείου της Διεύθυνσης Παιδείας, Πολιτισμού και 
αθλητισμού, προστίθεται:

Τμήμα Μελέτης Χορού Ισιδώρας και Ραϋμόνδου 
Ντάνκαν

ΠΕ Πολιτιστικής Διαχείρισης ή ΠΕ Φυσικής Αγωγής ή 
ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού και εν ελλείψει αυτών 

ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού και εν ελλείψει  
ΔΕ Διοικητικού- Λογιστικού

Ακροτελεύτιο Άρθρο 
Κάλυψη Δαπάνης

Από την ανωτέρω τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας προκαλείται δαπάνη ύψους 39.469,41 
ευρώ για το τρέχον έτος 2024 και θα καλυφθεί από τους Κ.Α. 15.6021.0001, 15.6052.0007, 15.6041.0005, 15.6054.0001 
του προϋπολογισμού του Δήμου Βύρωνα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65784 Τεύχος B’ 6284/14.11.2024

Για τα επόμενα έτη θα προβλεφθεί αντίστοιχη πίστωση στους Κ.Α. των προϋπολογισμών.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Νοεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062841411240004*


		2024-11-14T20:29:20+0200




